Christiana mo-  
nitio & obius  
gatio.

apud inferos tarditatem supplicij grauitate compenset.

*De furtis.*

C A P . X V I I I .

Vm memoria diligenter repeto , quoad longissimè mens mea respicere potest , & animo intensius contemplor , priscorum de furtis leges aut scripto traditas , aut sine scripto receptas & obseruatas , miram videre videor in re natura turpi & illicita humanarum opinionum varietatem . Etenim iustæ illarum legum perpaucæ plures iniustæ ob nimiam lenitatem vel acerbitatem fuisse videntur . Quod vt planum fiat , eas si gillatim commemorabimus . Lege Mosis Exodi 22 . Qui furatus boues vel oves vendidisset , vel occidisset , quinque boves pro vno restituebat , & quatuor oves pro vna . Quod si rem surreptam habuisset , duplum reddere cogebatur . Sed dein furti poena vsque ad septuplum apud Hebræos adaucta fuit , vt ex Solomone perspici licet , Proverb . 6 . Non grandis , inquit , est poena cum quis furatus fuerit ( respectu scilicet adulterij ) furat enim vt esurientem impleat animam : deprehensus quoque reddet septuplum , & omnem substantiam domus suæ tradet , & liberabit se . Cum autem propriæ facultates non sufficerent , furti damnatus distrahebatur , vt Exo .

*Lex Mosis de furtis.*

*Pœna furti a pud. Hebreos usque ad septuplum aucta.*

*Lex xi tab. fures manifestos occidere permisit.*

*Grauior fœnrationis quam furti poena.*

22. dicitur . Lex decemuiralis , quemadmodum Cicero pro Milone scribit , & Gellius lib . 11 . cap . 18 . furem manifestum occidere permisit , si noctu deprehenderetur , aut interdiu si telo se defenderet . Aliter liberos cædi voluit , adiiciq; ei , cui furtum factum esset : seruos verò è saxo præcipitari . Sed hoc iure vti postea desitum fuit , & poena quadrupli in fures manifestos constituta , dupli verò in fures non manifestos . Quanquam dici potest , quod de poena dupli in fures non manifestos Gellius scripsit , ad deceimuros esse referendum , quod illorum de poena furti manifesti loquens eodem in capite prius meminerit : & rerum ac verborum series id exposcere videantur . Sicq; illud Catonis est accipendum in præfat . libri de re rustica , maiores nostri sic habuere , & ita in legibus posuere , furem dupli condemnari ; fœnatorēm quadrupli . Cæterum qui Romanam postea moderati sunt Rem publicam , vt nihil aceb .

acerbius aut remissius in his causis statuerent iudices, quām depositeret ratio: pro quantitate, qualitate, & modo delicti pœnas luere fures voluerunt. Non reperio tamen legibus Romanorum furibus, qui nec noctu deprehenderentur, nec interdiu telo se defenderent, pœnam mortis irrogatam fuisse: etiam si propter quantitatem, qualitatem, iterationemve furti atrocios delictum videretur, nisi forte publicam pecuniam,

vel rem sacram, vel religiosam furati fuissent: aut iudices tempore administrationis publicas pecunias subtraxissent, aut furto publicam pacem violassent. Voluit nanque Fridericus, eum, qui quinque solidos furatur, reste suspendi: eum verò

qui minus, scopis castigari. Quæ sanctio temporaria fuisse videtur: cùm fures omnes pacem publicam turbent, sed non pari ratione: æquum tamen non sit, omnes, qui quinque solidos furantur, reste suspendi. Itaque non omnes ea sanctione tenentur, sed illi demum quibus innotuit. Quin edita illa

sancitio fuit, ob coercendam improbitatem & peruicaciam quorundam Germanorum, qui fures insignes tunc temporis erant: sicut & priscis temporibus fuisse, Pomponius Mela lib. 3. de situ orbis testatur. Ideo cùm ius singulare contineat,

producit temere ad casus dissimiles non debet. Quocirca, quod à Calistrato responsum est, famosos latrones in his locis, vbi grassati sunt, furcae affigendos: perperam ad fures trahitur. Latrones enim grassatores sunt, & viarum ob-

fessores, qui multum à furibus differunt. Vnde Iustinianus nouella 134. Pro furto, inquit, nolumus vt vllum mem- brum amputetur, aut mors irrogetur, sed alia ratione ca-

stigatio procedat. Fures verò appellamus eos, qui clām & sine armis talia delinquent. Eos autem qui violenter grassan-

tur, vel cum armis, vel sine armis, siue in iudicio, siue in via, siue in mari, legibus comprehensas sustinere pœnas iubemus.

Sic autem Valentinianus perosus est latrones, vt quenquam pro illis patrocinari vetuerit, tit. de defensorib. ciuitatum. C. Huc pertinet illud Senecæ lib. 1. epist. Sed latrociniū fecit

aliquis, quid ergo meruit? vt suspendatur. id est, vt cruci affigatur. Primus enim Constantinus supplicium crucis sustulit,

furcae pœna in eius locum suffecta: edixitq; vt numismatis signum crucis imprimeretur. Itaque coniectura ducimur ad

*Legibus Roma  
norum pœna  
mortis furibus  
non irrogatur,  
exceptis aliquot  
casibus.*

*Enucleatus §.  
ult. de pace ten.*

*Germani fures  
insignes.*

*Declarata l.ca-  
pitaliū. §. famo-  
sos. D. de poen.*

*Latrones multū  
à furibus diffe-  
runt.*

*Iustin. noluit  
pro furto mor-  
tis pœnam irro-  
gari.*

*Valentinianus  
uetuit quenquam  
pro furibus pa-  
trocinari.*

*Constantinus  
supplicium cru-  
cis sustulit, iuf-  
sitq; nummis cru-  
cem imprimi.*

*Callistratus pro  
cruce, furcam  
apposuit.*

suspicandum in loco Callistrati iam citato pro cruce Tribonianum adscripsisse furcam, ut scenæ, quod dicitur, & temporis seruiret. His autem, quæ superius dicta sunt, suffragatur Lampridius in Alex. Cùm quidam, inquit, ex honoratis viæ fordidæ, & aliquando furtorum reus, per ambitionem nimiam ad militiam adspirasset, idcirco quod per reges amicos ambierat, admissus statim in furto præsentibus patronis detectus est, iussuq; à regibus audiri, damnatus est re probata. Et cùm quereretur à regibus quid apud eos paterentur fures, illi responderunt: Crucem. Ad eorum responsum in crucem sublatus est. Ita & patronis auctoribus damnatus ambitor est: & Alexandri, quam præcipue tuebatur, seruata est clementia.

*Alex. magistratus fures summo odio profisquebatur.*

*Fures hostes et inimici Reipublice.*

*Alex. editum:*

Hic porrò Alexáder, eodem Lampridio auctore, seuerissimus iudex contra fures fuit, appellans eosdem quotidianorum scelerum reos, & damnatos acerrimè, ac folios hostes inimicosq; Reipubl. vocans. Quod si vnquam furem iudicem vidisset, paratum digitum habebat, vt illi oculum erueret. Tantum odium eum tenebat eorum, de quibus apud se probatum esset, quod fures fuissent. Edixit itaque per præconem, vt nullus iudicum aut magistratum principem salutaret, qui se furem esse nosset: ne aliquando detectus capit is pœnā subiret. Erat præterea hæc illius sententia, folios fures de paupertate querendum volunt scelera vita tegere. Idem addebat sententiam de furibus notam: ὁ πολλὰ λεπταὶ ὀλιγα δός ἐκφένεται. Qui multa rapuerit, pauca dederit, effugiet. Aurea mehercule sententia, quam usurpatam aliquando vidimus, cùm aliqui locupletes circuncisæ, vel adulteratæ monetæ, vel illicitæ indictionis, aliorum ve insignium furtorum rei postulabantur.

*Alexandri de  
furibus apophy-  
thegma.*

*Draconis in pu-  
niendis furibus  
seueritas.*

*Draconis lex ta-  
cito populi con-  
fensu oblitterata  
fuit.*

*Legam Draconis ex Solonis  
differentia.*

Quocirca Draco Atheniensis ille legislator acerbis supra modum in coercendis furibus fuit: nam cuiuscunque generis fures essent, summum eis supplicium irrogabat, vt Gellius ait lib. 11. cap. 18. Itaque licet olera alias ve per exiguae res surripuissent, morte nihilo secius admisum vindicabat, quemadmodum Plutarchus in eius vita prodidit. Et quia nimiam acerba hæc lex erat, tacito Atheniensum consensu antiquata fuit: & postea Solon unus ex septem sapientibus Græciæ legibus suis non mortis poena, sed dupli præstatione furtum vindicandum censuit. Sicq; agnoscamus nimiam Draconis in

in furtis vindicandis severitatem, & Solonis nimiam lenitatem: quod nullo habitu furtorum delectu hic dupli pœnam, ille mortis generaliter furibus irrogavit. Notauit aliquando de furtis & varia illorum coercitione locum Eusebij relatu dignissimum lib. 6. de præpar. Euangel. cap. 8. In atriis, inquit, qui aliquid vel minimum furatus est, lapidibus obruitur. In bracteis qui pauca furatur, sputis dedecoratur. Romanorum legibus verberibus ceditur. Ab Euphrate fluui vñq; ad Orientem oceanum, cui cædes vel furtum obiicitur, non magno merore torquetur. Et sanè apud multas gentes populos ve magna huius sceleris impunitas fuit: quæ tamen aliquo exercitationis aut solertiæ velamento plerunque tegebatur. Itaq; apud Lacedæmonios, vt Xenophon in lib. de eorum Repub. Plutarchus in Apophthegm. & Heraclides in Polit. scribunt, iuuenes impunè furabantur, & negligentioribus rerum dominis insidias tendebant: tum vt hac exercitatione laboribus bellicis assuererent: tum vt rerum domini in rebus suis assertuandis cauti prouidiq; essent. Veruntamen in furto deprehensi vapulabant, & inediam pati cogebantur. Ideo quidam iuuensis, vt Plutarchus refert, cum surreptam vulpeculam interiore inducio occultasset, prius ab ea se clam discerpi, & demum interfici passus est, quām furtum ostenderet. Heraclides ait Lycios rapinis & latrociniis victimum sibi quæsiisse. & Plutarchus in Problematis. Samios Mercurio Charditæ rem diuinam facientes volentibus & furari & latrocinari permisisse. Quis autem leges non mirabitur Ægyptiorum, quibus furta omnia licita & impunita erant? Ne tamen omnino probari viderentur, statutum erat, vt qui res alienas contrectare vellent, nomen suum apud principem sacerdotum profiterentur, & rem postea furto subtractam deferrent: contrà domini diem & horam describerent, qua res surrepta fuisset: vt si forte id sciuisserint, res restitueretur. Locri, vt inquit Heraclides, in furto deprehensos oculis priuabant. quod & hodie Scenani, qui in Africa sub Preteianne degunt, suis legibus præscriptum habent. Illi enim, vt Iouius scribit, furibus oculos eruunt, traduntq; luminibus miserè captos publico mancipio, qui eos cithara & cantu cibum quærentes per omnes regiones & remota regna ea lege perducant, vt alterum

Eusebij locus de  
uaria furum co  
ercitione.

Quædā gentes  
furitis uelamen-  
tum solertiæ &  
exercitationis  
prætexuerunt.  
Apud Lacedæ-  
monios iuuenes  
impunè furātur

Ægyptiis furta  
omnia licita &  
impunita.

Locri fures ex-  
cocabant.

diem vno in loco permanere vtrique capitale sit. Nam ergo cernimus quām variæ sint , dicam & dissidentes , gentium ac populorum de furtis leges : adeò, vt quidam ea licita & impunita esse velint, alij morte vindicanda. Sed propterea ius naturæ nō mutatur, quod semper idem ubiq; valet, & omnium animis insculptum est atque comprehensum. Quæ est enim tam rudis & barbara natio, cui perspectum non sit , iniquum esse segnem & inertis vitæ hominem laboriosi & vigilacis bona usurpare ? Item has Dei voces non exaudientem impunitum manere ? Neminem lèdas , Suum cuique tribuas, Alteri ne facias, quæ tibi fieri non vis. Certè natura satis edocti sumus bonis & bene de nobis merentibus honores , præmia, & gratiam , malis verò & nocentibus pœnas inferri oportere.

Quanquam naturæ lex pœnarum modum non statuat , sed lex tantum ciuilis. Itaq; gentes , quæ furtæ permiserunt, quod ignorati causari immutabilium naturæ præceptorum non possent , suis legibus ingenerandæ fortitudinis velamentum prætexuerunt. Sed valde hebetes aut vesani erant , qui vitiis parari virtutē posse arbitrabantur. Nunc igitur depulsa istiusmodi errorum caligine, dare operam iudices debet , vt prima illa naturæ præcepta omnium animis insita atque innata, cuiquam transgredi impunè non liceat. Quandoquidem publicus illorum neglectus mutatio ve insignem inuehit naturæ depravationem,& Rerum publicarum perturbationem. Ergo prudens iudex habita rerum & personarū ratione , pro mensura peccati pœnas furibus irrogabit : ita vt exemplo sint cæteris , meliores ipsi reddantur , & quod priuatim damnum passi interest, farciatur.

*Qui libri Ciceronis interciderint , & quædam eiusdem auctoris de Consolatione , seu de Luctu minuendo , fragmenta.*

C A P . X I X .

Ciceronis inge-  
niū atq; dili-  
gentia.

Agnū profectò fuit M. Ciceronis ingenium, magna industria , & in optimarum artium studiis assiduitas atque diligentia. Is enim non solum dum otio fruebatur , sed etiam dum honoribus, dum causis agendis, dum Reipublicæ cura mul-  
tisq;

tisq; officiis implicatus & cōstrictus tenebatur, tot orationes, tot etiam libros immortalitate longè dignissimos conscripsit, vt meritò de se in Oratore dicat: Nemo orator tam multa ne in Græco quidem otio scripsit, quā multa sunt nostra. Et in primo Academ. quæst. Qui autem alia malunt scribi à nobis, æqui esse debent: quòd & scripta nostra multa sunt, vt plura nemini ex nostris: & scribentur fortasse plura, si vita suppetet. Ut autem missos faciamus Marci Ciceronis libros, qui vulgò circunferuntur, & in manibus sunt omnium, alias permultos conscripsit, qui incuria librariorum, aut temporum iniuria iamdiu interciderunt: vt tam insignem talium librorū iacturam pro eo ac par est, omnes recti sermonis amantes & elegantioris doctrinæ studiosi molestè ferre debeant: atque eniti, vt aliqua ex parte tandem aliquando sarciatur. Scripsit Cicero prēter libros qui extant, librum de iure ciuili in artem redigendo, quem Gellius citat lib. 1. cap. 2 z. scripsit de Orthographia librum, cuius lib. 6. Priscianus meminit. Scripsit sex de Republica libros, cum gubernacula Reipublicæ tenebat, vt ipse lib. 2. de Diuinat. ait: eorumq; testimonio aliis in libris sæpiissimè vtitur. Composuit poëma de rebus à Mario municepe suo gestis. Ideoq; Marium poëma nūcupat lib. 1. de Legib. & lib. 1. de Diuin. Composuit Aratum versibus hexametris. Item poëma Pontium, Glaucum nuncupatum, vt ait Plutarchus: ac iuuenis Xenophontis œconomicum vertit, necnon Platonis Protagoram, vt ipse lib. 1. Offic. testatur, & Nonius ac Priscianus notant. Idem duas Æschinis & Demosthenis nobilissimas orationes, pro Ctesiphonte scilicet, & contra Ctesiphontem, è Græco conuertit, vt in lib. de optim. genere orator. refert. Edidit Prognostica, item Portiæ laudationes, & de Gloria libros duos, quemadmodum ipse testis est lib. 2. & lib. 1. 3. Epist. ad Attic. & de Offic. lib. 2. Edidit post mortem Tulliæ, de Consolat. seu de luctu minuendo librum, de quo lib. 1. 2. Epist. ad Attic. lib. 4. Quæst. Tusc. & Augustinus de ciuit. Dei, lib. 1. 9. cap. 4. & lib. 2. 2. cap. 2. 0. Catonis Uticensis laudes quodam libro cōplexus est, in quem Cæsar Anticatones fecit. Cohortatus est omnes vehementer ad philosophiæ studium Hortensio dialogo, sicut de Diuinat. lib. 2. ait, item in Epist. ad Attic. & in Quæst. Tusc. ae de eo

Nemo tam multa scripsit, quā Cicero.

Libri Ciceronis  
deperditi.

loquitur Augustinus lib. 3. de ciuit. Dei, cap. 15. Edidit por-  
rò de virtutibus librum, cuius meminit Charisius. fecit & ἔπος  
ad Cæsarem, necnon de tēporibus lib. tres, & Academicarum  
quæst. quatuor, ex quibus duo tantū superfunt, sicut ex quin-  
que libris de legibus tres. Nanq; Macrobius hunc locum Ci-  
ceronis ex lib. 5. de leg. profert: Vis' ne igitur quoniam sol pau-  
lulum à meridie iam deuexus videtur, neque dum satis ab his  
nouellis arboribus omnis hic locus opacatur, descendamus  
ad Lirim, eaq;, quæ restant, in illis alnorum vmbraculis perse-  
quamur? Omitto permultos, qui desiderantur, Epistolarum  
Ciceronis libros, omitto & deperditas illius orationes. Nam  
omnia singulatim recensere otij esset & negotij maioris. Erunt  
igitur optimè de re literaria meriti, qui tam insignes eloquen-  
tiæ parentis libros ab interitu vindicabunt: flagris autem &  
omni ignominia dignissimi, qui cum magno, ut fertur, Rei-  
publicæ bono eos edere vel integros, vel mutilos possint, ita  
tamen abscondunt, ut nunquam appareant. Cùm tamen sup-  
pressi nec illis nec aliis quicquam interim prosint. Ego itaq;,  
ut pro virili parte conatus eorum adiuuem, qui sese literarum  
studiis dediderunt, & desiderio operum Ciceronis tenentur,  
quæ obseruaui apud Lactantium, Augustinum, & ipsum Ci-  
ceronem lib. de Consolatio ne fragmenta interim dum maio-  
ra molior, in medium proferre non grauabor.

*Fragmenta lib. Ciceronis de Consolatione, seu de  
luctu minuendo.*

Marcus Tullius in sua Consolatione pugnasse semper con-  
tra fortunam loquitur, eamq; à se esse supereratam, cùm fortiter  
inimicorum impetus retudisset, ne tum quidem se ab ea fra-  
ctum, cùm domo pulsus patria caruit, tum autem cùm amise-  
rit charissimam filiam, victum se à fortuna turpiter confitetur.  
Cedo, inquit, en manum tollo. Lactantius lib. 3. cap. 2. 8.

Cùm verò & mares, & foeminas complures ex hominibus  
in Deorum numerum esse videamus, & eorum in vrbibus at-  
que agris augustissima delubra veneremur: assentiamur eorū  
sapientiæ, quorum ingenijs & inuentis omnem vitam legibus  
excultam, constitutamq; habemus. Quòd si vllum vñquam  
animal

animal consecrandum fuit , illud profectò fuit. Si Cadmi aut Amphionis progenies, aut Tyndari in cælum tollenda fama fuit : huic idem honos certè dicandus est. Quod quidem faciam : teq; omnium optimam, doctissimamq; , approbantibus Dijs immortalibus ipfis in eorum cœtu locatam, ad opinionē omnium mortalium consecrabo. Laet.lib. i .cap. i 5 .

Non nasci longè optimum , nec in hos scopulos incide-re vitæ : Proximum autem , si natus sis , quamprimum mori , tanquam ex incendio effugere violentiam fortunæ. Laet. lib. 3 .cap. i 9 .

Nec enim omnibus ijdem illi sapientes arbitrati sunt eun-dem cursum in cælum patere : nam vitijs & sceleribus conta-minatos deprimi in tenebras, atque in cœno iacere docuerūt: castos autem animos, puros, integros, incorruptos, bonis etiā studijs , atque artibus expolitos , leni quodam , & facilis lapsu ad Deos, id est, ad naturam sui similem peruolare. Laetantius lib. 3 .cap. i 9 .

Animorum nulla in terris origo inueniri potest : nihil est enim in animis mixtum, atque concretum, aut quod ex terra natum, atque fictum esse videatur:nihil' ve aut humidum qui-dem, aut flabile, aut igneum : his enim in naturis nihil inest, quod vim memorię, mentis, cogitationis habeat, quod & præ-terita teneat, & futura prouideat, & complecti possit præsen-tia : quæ sola diuina sunt. nec inuenietur vnquam , vnde ad hominem venire possint, nisi à Deo. Singularis est igitur quæ-dam natura , atque vis animi , seiuncta ab his vistatis , notisq; naturis. Itaque, quicquid est illud quod sentit, quod sapit, quod vult, quod viget, cælestē & diuinum est, ob eamq; rem æternum sit necesse est. nec verò Deus ipse , qui intelligitur à no-bis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam & li-bera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens, & mouens, ipsaq; prædita motu sempiterno. Ex Cicerone lib. i .Tusc.Laet.lib.i.cap. 5 . August.de Ciuit.Dei, lib. 22 .cap. 20 .

*De Cometa, qui anno 1556. multos dies emicuit, & rebus postea insecuris.*

C A P . X X .

Nno salutis humanæ quinquagesimo sexto supra  
sesquimillesimum horrendus Cometes dies tri-  
ginta, & eo amplius, per vniuersam Europam vi-  
sus est: quem eleganter quidam vir doctus, & ami-  
cus noster ad hunc modum descripsit,

*Nox erat, & toto radiabant lumina cælo,  
Cum superexoriens stella flagrante Cometes  
Crinibus expansis, radio nutante per auras  
Aetherea flamma formas imitante Deorum,  
Terruit attonitum multis angoribus orbem.  
Hunc primùm in latere Arcturi, Tropicoq; vagantem  
Vidimus in vacuum lumen diffundere, donec  
Proderet in cubito celeri statione Bootem.  
Inde per æquantis tendens discrimina Librae,  
Virginis impleuit spatum, per Plaustra, per Anguem,  
Auero remeans cursu dum staret in Arcto.  
A qua digrediens paulatim in vertice mundum  
Attigit, obliquo findens animalia centro:  
Incertum per iter declinans syderis ullum  
Non stetit ad motum, nec primi mobilis axi  
Incubuit, sed tanquam stella creata recenter  
Seruauit proprium per singula sydera cursum,  
Effugiens Veneris, Martisq; diametra signa,  
Saturniq; minas, auersaq; lumina Solis,  
Stilbontisq; manus pugnantes robore & astu.  
Hunc tu Stelligeri seu credas numen Olympi,  
Seu illustratas ardente vase figura,  
Sive Dei signum, meteora de fusilis ignis  
Quattuor e multis portendere fata putamus.  
Primùm causidici moderamina digna theatri:  
Ne cadat à iusta totiens plebecula causa,  
Quæ diu sustinuit pro summo iure rigorem.  
His modo succedet diuæ instauratio gentis  
Per sacros canones, decreta, piacula, ritus  
Inuasura pares sectas: tentabitur armis  
Quod nulli potuere ignes, nec sanguinis horror,  
Nec tormenta graui plecentia corpora morte.  
Principis interitus sortem complebit amaram.*